



Folketingets Miljøudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 001-09021

Den 18. april 2013

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 16. april 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 1 til L 173, forslag til lov om ændring af lov om kemikalier, som hermed besvares.

**Spørgsmål nr. 1 (L. 173)**

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 11. april 2013 fra DI Handel, jf. L 173 - bilag 4

**Svar**

Det er mit ønske med det fremlagte lovforslag, at der sker en opstramning af reglerne på dette område, således at de danske haveejere eks. får god vejledning i brug af sprøjtemidler i forbindelse med at de indkøbes i detailhandlen.

DI Handel stiller sig i henvendelsen kritisk over for Miljøstyrelsens beregninger af engangs- og meromkostninger for virksomhederne. Jeg vil her nævne, at det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, at der endnu ikke er truffet beslutning om de præcise krav ved salg af sprøjtemidler i detailhandlen. Det gælder fx en fastlæggelse af hvilke produkttyper til private, der eventuelt undtages fra bestemmelsen om særlige krav til opbevaring af sprøjtemidlerne (selvbetjeningsforbuddet).

Miljøstyrelsen har forsikret mig om, at DI Handel og øvrige relevante interessenter vil blive tæt inddraget i arbejdet med de nærmere regler, der senere skal udmønte lovforslagets bestemmelse om opbevaring af sprøjtemidler ved salg til forbrugere (selvbetjeningsforbuddet).

På den baggrund mener jeg, at de i lovforslaget angivne økonomiske konsekvensvurderinger for erhvervslivet er et realistisk bud på de forventede omkostninger, men at det samtidig er klart, at fastlæggelsen af de nærmere regler vil få afgørende betydning for omkostningerne.

DI Handel gør gældende, at de danske regler bør følge EU-lovgivningen, uden nationale skærpelser eller afvigelser. Jeg vil her pege på, at det relevante EU-direktiv alene fastlægger en overordnet ramme for medlemsstaternes indsats for en bæredygtig anvendelse af pesticider. Dette forslag, der er en del af sprøjtemiddelstrategien for 2013-2015 ("Beskyt vand, natur og sundhed"), er et dansk bud på, hvordan vi bl.a. kan efterleve direktivets intentioner. Endvidere har man i Tyskland for mange år siden indført et tilsvarende krav for så vidt salg af sprøjtemidler til private.

Ida Auken

/

Michel Schilling